
1 
 

                                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ         Πειραιάς, 24 Φεβρουαρίου 2025 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                      Αριθ. πρωτ.: 2231.3-2/13744/2025    
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ       
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ)    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                        
ΤΜΗΜΑ A΄                                         
 
Ταχ. Δ/νση       : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2                                             
Ταχ. Κώδικας  : 185 10 Πειραιάς                                                   
Πληροφορίες  : Βαγιωνάκης Χρήστος 
Τηλέφωνο       : 2131371425                                                                         
Εmail               : dekn.a@hcg.gr                                     
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Μ. 2115.13/3/96/11.11.1996 απόφασης του Υπουργού 
Εμπορικής Ναυτιλίας ‘’Κύρωση του Κανονισμού Εκπαίδευσης των Δημοσίων Σχολών Εμπορικού 
Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων.’’ (B΄ 1081)» 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

    
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 1314/1983 «Για την κύρωση της διεθνούς σύμβασης ‘’για 
πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978’’» 
(Α΄ 2), 
β) της περ. β) της παρ. 14 του άρθρου 15 του ν. 2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 211), 
γ) του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας − Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού − συνταξιοδοτικού συστήματος − Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 114 του 
ν. 5078/2023 (Α΄ 211), 
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133), 
ε) του π.δ 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της Διεθνούς Σύμβασης ‘’Για πρότυπα 
εκπαίδευσης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978’’, η οποία 
κυρώθηκε με το ν. 1314/1983, όπως αυτή τροποποιήθηκε» (Α΄ 137), 
στ) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και 
δικαιώματα υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις - Αντικατάσταση Προεδρικού 
Διατάγματος 243/1998» (Α΄ 232), 
ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),  
η) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151). 

2. Την υπό στοιχεία Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν 281/13.1.2025 επισημειωματική εντολή Γρ. 
κ. Γενικού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων. 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: ΡΜΡ54653ΠΩ-Φ04



2 
 

3. Το υπ’ αρ. 2814.1.2/5101/2025/23.1.2025 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του 
ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), ούτε σε βάρος των 
πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π.. 

4. Την αναμόρφωση του πλαισίου απασχόλησης των συνταξιούχων που επαναλαμβάνουν το 
ναυτικό επάγγελμα, καθώς και την ανάγκη να διευκολυνθεί αφενός η διαδικασία χορήγησης ή 
θεώρησης των πιστοποιητικών ικανότητας (Certificates of Competence) και επάρκειας 
(Certificates of Proficiency) που προβλέπονται από την Διεθνή Σύμβαση STCW 1978 όπως 
τροποποιήθηκε, αφετέρου η διαδικασία της επιστροφής του ναυτικού φυλλαδίου από το 
Ναυτικό Απομαχικό ταμείο (Ν.Α.Τ.). 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Άρθρο πρώτο 
Εγγραφή υποψηφίων σπουδαστών/-στριών 

Η παρ. 7 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Μ. 2115.13/3/96/11.11.1996 (Β΄ 1081) απόφασης του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας τροποποιείται και το άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής:  
«1. Για την εγγραφή των υποψηφίων σπουδαστών/-στριών απαιτείται να υποβάλλουν οι 
ενδιαφερόμενοι στη Γραμματεία της Σχολής τα εξής δικαιολογητικά: 
α) Αίτηση. 
β) Τρεις (3) όμοιες και πρόσφατες φωτογραφίες μεγέθους ταυτότητας. 
γ) Ιατρική βεβαίωση με την οποία θα πιστοποιείται η καλή κατάσταση της υγείας του 
ενδιαφερόμενου με έμφαση στην όραση, την ακοή και την αρτιμέλεια. Η βεβαίωση αυτή δεν 
απαιτείται για τους σπουδαστές Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) και όσους είναι κάτοχοι 
κάρτας υγείας. 
δ) Προγενέστερο Πιστοποιητικό Δημόσιας Σχολής Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και 
Πυροσβεστικών Μέσων (Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.) (εάν υπάρχει). 
 
2. Επιπρόσθετα της παρ. 1 του παρόντος από τους υποψηφίους υποβάλλονται: 
α) Βεβαίωση του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄ ή Λιμενικής Αρχής, βάσει του Ναυτικού 
Φυλλαδίου από την οποία να προκύπτει θαλάσσια υπηρεσία τουλάχιστον ενός (1) έτους, για 
όσους ενδιαφερόμενους πρόκειται να φοιτήσουν στον κύκλο σπουδών «Σωστικών» του πίνακα 
της παρ. 1 του άρθρου 9 του παρόντος κανονισμού. Η βεβαίωση αυτή δεν απαιτείται για την 
εγγραφή υποψηφίου στον «Βασικό» κύκλο σπουδών. 
β) Βεβαίωση του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄ ότι έχουν κριθεί ικανοί για απόκτηση 
διπλώματος Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.), όσοι ενδιαφερόμενοι πρόκειται να φοιτήσουν στον 
κύκλο σπουδών «Προχωρημένης Πυρόσβεσης». 
γ) Για τους λεμβούχους απαιτούνται μόνο τα δικαιολογητικά των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 του 
παρόντος, καθώς και επικυρωμένη φωτοτυπία της άδειας λεμβούχου ή βεβαίωση αρμόδιας 
Λιμενικής Αρχής, από την οποία να προκύπτει η επαγγελματική ιδιότητα του ενδιαφερόμενου. 
δ) Στις περιπτώσεις υποψηφίων σπουδαστών Α.Ε.Ν., η βεβαίωση της περ. α) της παρούσας 
αντικαθίσταται από βεβαίωση της Διεύθυνσης Σπουδών της οικείας Σχολής, από την οποία να 
προκύπτει ότι οι ενδιαφερόμενοι έχουν τουλάχιστον έξι (6) μήνες θαλάσσια υπηρεσία. Επίσης, η 
βεβαίωση της περ. β) της παρούσας αντικαθίσταται από βεβαίωση της Διεύθυνσης Σπουδών της 
οικείας Σχολής, από την οποία να προκύπτει τουλάχιστον ότι ο ενδιαφερόμενος σπουδαστής έχει 
εξασφαλίσει δικαίωμα φοίτησης στο ΣΤ΄ διδακτικό εξάμηνο. 
 

ΑΔΑ: ΡΜΡ54653ΠΩ-Φ04



3 
 

3. α) Για την εγγραφή των υποψηφίων τηρείται απόλυτη σειρά προτεραιότητας, κατά τη 
χρονολογική σειρά υποβολής της αίτησης. 
β) Η Διοίκηση μπορεί να κάνει δεκτή αίτηση εγγραφής μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την 
έναρξη των μαθημάτων, εφόσον κατά την κρίση της και σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Σπουδών 
το επιτρέπουν οι δυνατότητες της Σχολής. 
γ) Στον ενδιαφερόμενο παραδίδεται κατά την εγγραφή του σημείωμα επί του οποίου επικολλάται 
και σφραγίζεται η φωτογραφία του, αναγράφεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησής του, ο 
κύκλος σπουδών που θα παρακολουθήσει, καθώς και η ημερομηνία και ώρα έναρξης των 
μαθημάτων. Το σημείωμα αυτό χρησιμοποιείται σαν αποδεικτικό στοιχείο ταυτότητας καθόλη τη 
διάρκεια φοίτησης στη Σχολή, στην οποία και επιστρέφεται με την παραλαβή του πιστοποιητικού 
αποφοίτησης. 
 
4. Υποψήφιοι, ή ναυτικοί πριν ναυτολογηθούν για πρώτη φορά, ή ναυτικοί με θαλάσσια 
υπηρεσία καθώς και υποψήφιοι προς απόκτηση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (άδειες, 
πτυχία, διπλώματα), ή κάτοχοι αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας, υποχρεούνται να φοιτήσουν 
στους αντίστοιχους κύκλους και τομείς εκπαίδευσης του άρθρου 9 του παρόντα κανονισμού, 
όπως ειδικότερα καθορίζεται στο εν λόγω άρθρο. 
 
5. Στη Σχολή δύνανται επίσης να φοιτήσουν βαθμοφόροι από τα μόνιμα και εν ενεργεία στελέχη 
των Ενόπλων Δυνάμεων, του Πυροσβεστικού Σώματος, των Σωμάτων Ασφαλείας και υπάλληλοι 
του Δημοσίου μετά από αίτηση της υπηρεσίας τους, καθώς και ιδιώτες που εργάζονται σε 
επιχειρήσεις. Στις περιπτώσεις αυτές μετά από την επιτυχή αποφοίτηση χορηγείται βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης αντί του πιστοποιητικού αποφοίτησης. Οι ανωτέρω πριν από τη 
φοίτησή τους υποβάλλουν τα δικαιολογητικά της παρ. 1 του παρόντος. 
 
6. Υποψήφιοι προς απόκτηση προαγωγικού διπλώματος κάθε κλάδου και κατηγορίας Ε.Ν., που 
είναι απόφοιτοι ιδρυμάτων ανώτατης εκπαίδευσης, μπορούν να φοιτήσουν στη Σχολή και 
συγκεκριμένα στον κύκλο σπουδών «Σωστικών» και «Προχωρημένης Πυρόσβεσης», εφόσον 
έχουν τουλάχιστον έξι (6) μήνες θαλάσσια προϋπηρεσία. 
 
7. α) Στη σχολή δύναται να φοιτήσουν και συνταξιούχοι ναυτικοί, εφόσον υποβάλλουν αίτηση και 
φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου και προσκομίσουν παραπεμπτικό του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄. Μετά την αποφοίτηση χορηγείται βεβαίωση επιτυχούς 
παρακολούθησης αντί του πιστοποιητικού αποφοίτησης.  
βα) Για τους επανερχόμενους στο ναυτικό επάγγελμα συνταξιούχους ναυτικούς, οι οποίοι είχαν 
θαλάσσια υπηρεσία τριών (3) μηνών κατά την τελευταία πενταετία προ της αίτησης εγγραφής, θα 
γίνεται δεκτή βεβαίωση του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.) με επισυναπτόμενο 
φωτοαντίγραφο των σελίδων 4 και 5 του ναυτικού φυλλαδίου και αντίστοιχες σελίδες από όπου 
θα προκύπτει η θαλάσσια υπηρεσία. Επιπρόσθετα, απαιτούνται ως δικαιολογητικά η αίτηση, 
φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου και το παραπεμπτικό του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄, για φοίτηση στον κύκλο εκσυγχρονισμού των γνώσεων της παρ. 5 του άρθρου 
9 του παρόντος κανονισμού, στους αντίστοιχους τομείς εκπαίδευσης που κατείχε ο υποψήφιος. 
Μετά την αποφοίτηση χορηγείται το προβλεπόμενο πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης. 
ββ) Για τους επανερχόμενους στο ναυτικό επάγγελμα συνταξιούχους ναυτικούς, οι οποίοι δεν 
έχουν την απαιτούμενη θαλάσσια υπηρεσία τριών (3) μηνών την τελευταία πενταετία προ της 
αίτησης εγγραφής, θα γίνεται δεκτή βεβαίωση Ν.Α.Τ. με επισυναπτόμενο φωτοαντίγραφο των 
σελίδων 4 και 5 του ναυτικού φυλλαδίου. Επιπρόσθετα, απαιτούνται ως δικαιολογητικά η αίτηση, 
φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου και το παραπεμπτικό του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ΄ για φοίτηση στους κύκλους, σύμφωνα με τις λοιπές προϋποθέσεις του 
παρόντος άρθρου. Μετά την αποφοίτηση χορηγείται το προβλεπόμενο πιστοποιητικό επιτυχούς 
παρακολούθησης. 

ΑΔΑ: ΡΜΡ54653ΠΩ-Φ04



4 
 

 
8. Η Γραμματεία της Σχολής μετά την ταξινόμηση των αιτήσεων κατά κύκλους, προωθεί αυτές στη 
Διεύθυνση Σπουδών για την κατάρτιση των αντίστοιχων ονομαστικών πινάκων των υποψηφίων 
σπουδαστών.». 

 
Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

                    Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
      
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΜΡ54653ΠΩ-Φ04


		2025-03-17T14:19:44+0200
	Athens


		2025-03-17T14:23:30+0200


	



